
1 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINA  

 

 

OGGETTO:  DG BI - FINANZIAMENTO STRAORDINARIO PER INTERVENTI URGENTI - 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, IGIENE E SALUBRITA’ LUOGHI DI LAVORO 

(UFFICI, LABORATORI E DEPOSITI - CAP 8106 – PR 2021 – EF 2022  

 Incarico per il servizio di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, assistenza 

alla direzione lavori per l’esecuzione degli interventi impiantistici di 

rifunzionalizzazione e ripristino in alcune porzioni dell’edificio del Museo delle Civiltà - 

Palazzo delle Scienze –  

 CUP F82F22001070001 – CIG Z7A3BC9D30 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice 

dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il DPCM n.171 del 29.08.2014 “Regolamento di Organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 

Culturali e del Turismo, degli Uffici della diretta collaborazione del Ministro, e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance a norma dell'art. 16 c. 4 del Decreto Legge 24.04.2014 n. 66 convertito con 

modificazioni dalla legge 23/06/2014 n. 89”;  

VISTO il decreto ministeriale 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”;  

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, 

e successive modificazioni; 

VISTO il D.M n. 44 del 23 gennaio 2016 recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo ai sensi dell'articolo l, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”, che ha 

modificato il decreto ministeriale 27 novembre 2014, concernente "Articolazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo" introducendo tra gli Istituti 

dotati di autonomia speciale di cui all’all. 2 il Museo delle Civiltà, con sede a Roma EUR; 

VISTO il D.M n. 198 del 9 aprile 2016, registrato alla Corte dei Conti il 7 maggio 2016, recante "Disposizioni 

in materia di aree e parchi archeologici e istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi 

dell'art. 6 del decreto ministeriale 23 gennaio 2016”, che ha istituito il Museo delle Civiltà, con sede a Roma, 

e in particolare l’art. 9 dello stesso D.M. 198 che attribuisce al Museo delle Civiltà: il Museo Nazionale 

Preistorico Etnografico "Luigi Pigorini"; il Museo Nazionale delle Arti e Tradizioni Popolari; il Museo 

Nazionale d'Arte Orientale "Giuseppe Tucci"; il Museo Nazionale dell'Alto Medioevo, 

VISTO il D.M. n. 328 del 28 giugno 2016 che ha conferito al Museo il regime di autonomia speciale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” stabilisce, tra 

l’altro, le specifiche competenze del Segretariato Generale e degli Istituti centrali e periferici del Mibact:  

VISTO che con Nota DG BI prot. 14520 del 14/09/2022, in esito alla richiesta di finanziamento straordinario 

avanzata dal Sottoscritto il 1/09/2022, è stato comunicato l’accreditamento sul Cap. 8106 pg 6 EF 2022 – 

MU-CIV|04/07/2023|DETERMINE 130



2 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

dell’importo di complessivi € 650.00,00 (seicentocinquantamila/00 euro) Iva e oneri inclusi da destinare ad 

interventi di messa in sicurezza, igiene e salubrità dei luoghi di lavoro, laboratori e depositi; 

VISTO che è stato generato il CUP F82F22001070001;  

VISTO che è stato generato il CIG Z7A3BC9D30; 

RAVVISATA la necessità di dare tempestiva attuazione agli interventi a cui il finanziamento straordinario è 

destinato;  

VISTA la nomina del Dott. Andrea Viliani quale Direttore del Museo delle Civiltà con Decreto del Direttore 

Generale dei Musei, Prof Massimo Osanna, prot. DG-MU del 04/02/2022 - DECRETO 91; 

VISTO l’art. 6, comma 1 del D.lgs. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è 

ridenominato "Ministero della cultura"; 

VISTA la nomina a RUP della Dott.ssa Rosa Anna Di Lella con determina n. 133 del 15/11/2022; 

VISTA la relazione del RUP, Dott.ssa Rosa Anna Di Lella, acquisita agli atti di questa Amministrazione con 

prot. n. 1507 del 04/07/2023, con la quale, valutato il curriculum dell’Ing. Stefano Conte conforme alle 

esigenze di questa Amministrazione e la congruità dell’offerta economica presentata, propone di effettuare 

una trattativa diretta sul MEPA con l’operatore economico suindicato per il servizio di progettazione 

preliminare, definitiva ed esecutiva, assistenza alla direzione lavori per l’esecuzione degli interventi 

impiantistici di rifunzionalizzazione e ripristino in alcune porzioni dell’edificio del Museo delle Civiltà - Palazzo 

delle Scienze. 

Tanto visto e tenuto conto, con il presente atto il sottoscritto Dott. Andrea Viliani, nella qualità di Direttore del 

Museo delle Civiltà 

 

DETERMINA 

 

di affidare, tramite trattativa diretta sul MEPA  all’Ing. Stefano Conte, viale Aldo Ballarin, 170 - Roma - P.IVA 

08954641000 – C.F.: CNTSFN75S26H657P, il servizio di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 

assistenza alla direzione lavori  per l’esecuzione degli interventi impiantistici di rifunzionalizzazione e 

ripristino in alcune porzioni dell’edificio del Museo delle Civiltà, per l’attuazione della messa in sicurezza dei 

luoghi di lavoro e depositi, per un importo complessivo di € 33.951,64 

(trentatremilanovecentocinquantuno/64) oltre IVA e cassa 4%. 

L’importo graverà sul Cap. 8106 pg 6 AF 2022 – “Interventi di messa in sicurezza, igiene e salubrità dei 

luoghi di lavoro, laboratori e depositi” alla.voce B.1 comma 5. 

  

     Il DIRETTORE 

(Dott.  Andrea Viliani)  

 

 


